


세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

2008년도 추경 3 회 일반회계

부서: 농업기술센터
장  : 500 보조금
관  : 510 국고보조금등
항  : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총     계 18,195,774 17,440,911 754,863

농업기술센터 18,195,774 17,440,911 754,863

500 보조금 18,195,774 17,440,911 754,863

510 국고보조금등 12,368,031 11,667,840 700,191

511 국고보조금등 12,368,031 11,667,840 700,191

511-01 국고보조금 6,736,994 6,152,559 584,435

  ○농업인 영유아양육지원 136,650 118,874 17,776

  ○조건불리지역 직불제 387,500 537,300 △149,800

  ○유기질비료 지원 1,259,100 586,339 672,761

  ○친환경농업 직접지불제 139,807 140,000 △193

  ○쌀소득 보전직불제 3,620,391 3,640,000 △19,609

  ○축산분뇨처리시설 지원 87,910 27,910 60,000

  ○경관보전직불제 9,170 5,670 3,500

경정 136,650,000원

경정 387,500,000원

경정 1,259,100,000원

경정 139,807,000원

경정 3,620,391,000원

경정 87,910,000원

경정 9,170,000원

511-03 기금 1,481,657 1,365,901 115,756

  ○FTA기금 과원폐업지원 180,997 238,441 △57,444

  ○가축질병근절 대책 68,600 76,600 △8,000

  ○원예작물 브랜드 육성지원 1,100,000 918,800 181,200

경정 180,997,000원

경정 68,600,000원

경정 1,100,000,000원

520 시,도비보조금등 5,827,743 5,773,071 54,672

521 시·도비보조금등 5,827,743 5,773,071 54,672

521-01 시·도비보조금등 5,827,743 5,773,071 54,672

  ○농업인 영유아 양육지원 68,325 59,437 8,888

  ○조건불리지역 직불제 83,036 115,100 △32,064

  ○원예작물 브랜드 육성지원 580,000 489,400 90,600

  ○신선농산물 수출물류비 지원 6,000 8,000 △2,000

  ○RPC 벼 매입자금 이자보전 66 8,500 △8,434

  ○경관보전 직불제 1,965 1,215 750

  ○대단위 사료작물 시범단지 종자대 지원 7,162 10,230 △3,068

경정 68,325,000원

경정 83,036,000원

경정 580,000,000원

경정 6,000,000원

경정 66,000원

경정 1,965,000원

경정 7,162,000원





부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 3 회 일반회계

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

농업기술센터 41,083,098 39,645,161 1,437,937

국          6,736,994 6,152,559 584,435

균          4,149,380 4,149,380 0

기          1,481,657 1,365,901 115,756

분            237,356 237,356 0

도          5,827,743 5,773,071 54,672

군         22,649,968 21,966,894 683,074

농업경쟁력 강화 25,667,882 24,302,773 1,365,109

국          6,001,419 5,476,984 524,435

균            941,380 941,380 0

기          1,384,597 1,260,841 123,756

분            214,847 214,847 0

도          3,536,255 3,478,515 57,740

군         13,589,384 12,930,206 659,178

농업발전 기반구축 1,384,308 1,379,308 5,000

국             81,770 78,270 3,500

균            100,000 100,000 0

도            892,265 891,515 750

군            310,273 309,523 750

경관보전 직불제 13,100 8,100 5,000

국              9,170 5,670 3,500

도              1,965 1,215 750

군              1,965 1,215 750

301 일반보상금 13,100 8,100 5,000

국              9,170 5,670 3,500

도              1,965 1,215 750

군              1,965 1,215 750

12  기타보상금

  ○경관보전 직불제

8,100 5,00013,100

5,00013,100 8,100경정 13,100,000원

3,500국              9,170 5,670

750도              1,965 1,215

750군              1,965 1,215

아토피문화 생태마을조성 사업 1,000,000 1,000,000 0

도            800,000 800,000 0

군            200,000 200,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

307 민간이전 30,000 0 30,000

도             24,000 0 24,000

군              6,000 0 6,000

02  민간경상보조

  ○아토피생태문화마을 조성 건설팅

0 30,00030,000

30,00030,000 0

24,000도             24,000 0

6,000군              6,000 0

402 민간자본이전 970,000 1,000,000 △30,000

도            776,000 800,000 △24,000

군            194,000 200,000 △6,000

01  민간자본보조

  ○아토피생태문화마을 조성사업

1,000,000 △30,000970,000

 △30,000 970,000  1,000,000  경정 970,000,000원

△24,000도            776,000 800,000

△6,000군            194,000 200,000

농업인 복지증진 922,558 887,006 35,552

국            136,650 118,874 17,776

분            214,847 214,847 0

도            260,140 251,252 8,888

군            310,921 302,033 8,888

농업인 영유아 양육지원 273,300 237,748 35,552

국            136,650 118,874 17,776

도             68,325 59,437 8,888

군             68,325 59,437 8,888

301 일반보상금 273,300 237,748 35,552

국            136,650 118,874 17,776

도             68,325 59,437 8,888

군             68,325 59,437 8,888

01  사회보장적수혜금

  ○농업인 영유아양육비 지원

237,748 35,552273,300

 35,552 273,300  237,748  경정 273,300,000원

17,776국            136,650 118,874

8,888도             68,325 59,437

8,888군             68,325 59,437

농산지원체계 구축 6,097,333 6,322,570 △225,237

국          4,016,631 4,186,040 △169,409



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

농산지원체계 구축 도            342,196 374,260 △32,064

군          1,738,506 1,762,270 △23,764

쌀소득 보전직불제 3,620,391 3,640,000 △19,609

국          3,620,391 3,640,000 △19,609

301 일반보상금 3,620,391 3,640,000 △19,609

국          3,620,391 3,640,000 △19,609

12  기타보상금

  ○쌀소득 보전직불제(고정형직불금)

3,640,000 △19,6093,620,391

 △19,609 3,620,391  3,640,000  경정 3,620,391,000원

△19,609국          3,620,391 3,640,000

조건불리지역 직불제 553,571 767,600 △214,029

국            387,500 537,300 △149,800

도             83,036 115,100 △32,064

군             83,035 115,200 △32,165

301 일반보상금 553,571 767,600 △214,029

국            387,500 537,300 △149,800

도             83,036 115,100 △32,064

군             83,035 115,200 △32,165

12  기타보상금

  ○조건불리지역 직불제

767,600 △214,029553,571

△214,029553,571 767,600경정 553,571,000원

△149,800국            387,500 537,300

△32,064도             83,036 115,100

△32,165군             83,035 115,200

농업용 면세유 유가연동금 지원 8,401 0 8,401

301 일반보상금 8,401 0 8,401

12  기타보상금

  ○농업용면세유 유가연동금 지원

0 8,4018,401

8,4018,401 0

친환경농업 육성 6,834,131 5,978,188 855,943

국          1,762,318 1,089,750 672,568

도            518,697 518,697 0

군          4,553,116 4,369,741 183,375

친환경농업 직접지불제 139,807 140,000 △193

국            139,807 140,000 △193

301 일반보상금 139,807 140,000 △193

국            139,807 140,000 △193



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

12  기타보상금

  ○친환경농업 직접지불제

140,000 △193139,807

 △193 139,807  140,000  경정 139,807,000원

△193국            139,807 140,000

유기질비료 지원사업 2,342,475 1,486,339 856,136

국          1,259,100 586,339 672,761

군          1,083,375 900,000 183,375

402 민간자본이전 2,342,475 1,486,339 856,136

국          1,259,100 586,339 672,761

군          1,083,375 900,000 183,375

01  민간자본보조

  ○유기질비료 지원

1,486,339 856,1362,342,475

856,1362,342,475 1,486,339경정 2,342,475,000원

672,761국          1,259,100 586,339

183,375군          1,083,375 900,000

농·특산물 유통 지원 4,809,640 4,353,240 456,400

기          1,100,000 918,800 181,200

도            829,320 740,720 88,600

군          2,880,320 2,693,720 186,600

신선농산물 수출물류비 지원 20,000 26,000 △6,000

도              6,000 8,000 △2,000

군             14,000 18,000 △4,000

402 민간자본이전 20,000 26,000 △6,000

도              6,000 8,000 △2,000

군             14,000 18,000 △4,000

01  민간자본보조

  ○신선농산물 수출물류비 지원

26,000 △6,00020,000

 △6,000 20,000  26,000  경정 20,000,000원

△2,000도              6,000 8,000

△4,000군             14,000 18,000

절임배추 생산 및 유통기반 구축 174,250 174,250 0

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01  기본조사설계비

  ○절임소금물 집수정 설치 기본조사설계비

02  실시설계비

  ○절임소금물 집수정 설치 실시설계비

0 2,0002,000

2,0002,000 0

0 4,0004,000

4,0004,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

04  시설비

  ○절임소금물 집수정 설치

05  감리비

  ○절임소금물 집수정 설치 감리비

70,000 △8,00062,000

 △8,000 62,000  70,000  경정 62,000,000원

0 2,0002,000

2,0002,000 0

원예작물브랜드 육성지원사업 2,260,000 1,897,600 362,400

기          1,100,000 918,800 181,200

도            580,000 489,400 90,600

군            580,000 489,400 90,600

402 민간자본이전 2,121,000 1,758,600 362,400

기          1,044,400 863,200 181,200

도            538,300 447,700 90,600

군            538,300 447,700 90,600

01  민간자본보조

  ○원예작물브랜드 육성지원

1,758,600 362,4002,121,000

 362,400 2,121,000  1,758,600  경정 2,121,000,000원

181,200기          1,044,400 863,200

90,600도            538,300 447,700

90,600군            538,300 447,700

농산물시설 설치 및 장비지원 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01  민간자본보조

  ○불정농협 벼건조시설 설치지원(재정보전)

0 100,000100,000

100,000100,000 0

과수 생산기반 조성 882,171 939,615 △57,444

기            284,597 342,041 △57,444

도             89,297 89,297 0

군            508,277 508,277 0

FTA기금 과원폐업 지원 180,997 238,441 △57,444

기            180,997 238,441 △57,444

301 일반보상금 180,997 238,441 △57,444

기            180,997 238,441 △57,444

12  기타보상금

  ○FTA기금 과원폐업지원 사업

238,441 △57,444180,997

 △57,444 180,997  238,441  경정 180,997,000원

△57,444기            180,997 238,441

양곡 시설·소득 지원 751,206 624,074 127,132



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 양곡 시설·소득 지원 (단위:천원)

양곡 시설·소득 지원 국              4,050 4,050 0

도                 66 8,500 △8,434

군            747,090 611,524 135,566

소득지원 744,000 600,000 144,000

301 일반보상금 744,000 600,000 144,000

12  기타보상금

  ○벼재배 농업인 소득지원사업

600,000 144,000744,000

 144,000 744,000  600,000  경정 744,000,000원

RPC 벼 매입자금 이자보전 132 17,000 △16,868

도                 66 8,500 △8,434

군                 66 8,500 △8,434

307 민간이전 132 17,000 △16,868

도                 66 8,500 △8,434

군                 66 8,500 △8,434

08  이차보전금

  ○RPC 벼 매입자금 이자보전

17,000 △16,868132

△16,868132 17,000경정 132,000원

△8,434도                 66 8,500

△8,434군                 66 8,500

특작·특화품목 육성 2,488,005 2,320,242 167,763

균            641,380 641,380 0

도            423,728 423,728 0

군          1,422,897 1,255,134 167,763

대학찰옥수수 육성 316,471 348,708 △32,237

402 민간자본이전 286,471 318,708 △32,237

01  민간자본보조

  ○매 문 병 방재농약

  ○조명나방 방제농약

318,708 △32,237286,471

△19,40233,248 52,650경정 33,248,000원

△12,83531,715 44,550경정 31,715,000원

잎담배 전용 수매장 시설 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01  민간자본보조

  ○잎담배 공동선별장 지원(재정보전 1억)

0 200,000200,000

200,000200,000 0

축산경쟁력 강화 4,873,103 4,788,588 84,515

국            199,542 139,542 60,000

균            134,000 134,000 0

기             97,060 105,060 △8,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

도            751,866 754,934 △3,068

군          3,690,635 3,655,052 35,583

가축질병예방 705,420 714,770 △9,350

국             95,432 95,432 0

기             68,600 76,600 △8,000

도             77,450 77,450 0

군            463,938 465,288 △1,350

가축방역사업 185,125 185,125 0

국             95,432 95,432 0

도             28,420 28,420 0

군             61,273 61,273 0

206 재료비 100,435 99,780 655

국             68,978 68,585 393

군             31,457 31,195 262

01  재료비

  ○가축예방주사 및 기생충구제

99,780 655100,435

 655 100,435  99,780  경정 100,435,000원

393국             68,978 68,585

262군             31,457 31,195

301 일반보상금 84,690 85,345 △655

국             26,454 26,847 △393

도             28,420 28,420 0

군             29,816 30,078 △262

12  기타보상금

  ○예방접종 시술비

85,345 △65584,690

△6553,490 4,145경정 3,490,000원

△393국              2,094 2,487

△262군              1,396 1,658

가축질병 근절대책사업 140,400 148,400 △8,000

기             68,600 76,600 △8,000

도             26,000 26,000 0

군             45,800 45,800 0

402 민간자본이전 3,200 11,200 △8,000

기                  0 8,000 △8,000

군              3,200 3,200 0

01  민간자본보조 11,200 △8,0003,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

  ○돼지 소모성질환지도 지원

 △8,000 3,200  11,200  경정 3,200,000원

△8,000기                  0 8,000

0군              3,200 3,200

가축방역 관리 121,466 122,816 △1,350

201 일반운영비 8,780 10,130 △1,350

01  사무관리비

  ○가축방역 가상훈련비

10,130 △1,3508,780

△1,3500 1,350경정 0원

202 여비 4,086 4,086 0

01  국내여비

  ○공익수의사

    -직무교육

  ○가축방역관리업무 추진

4,086 04,086

△9901,410 2,400

△990450 1,440경정 450,000원

9902,676 1,686경정 2,676,000원

우수축산물 브랜드 육성 2,660,939 2,567,074 93,865

국            104,110 44,110 60,000

기              2,000 2,000 0

도            516,496 519,564 △3,068

군          2,038,333 2,001,400 36,933

축산분뇨 처리시설 지원 146,516 46,516 100,000

국             87,910 27,910 60,000

군             58,606 18,606 40,000

402 민간자본이전 146,516 46,516 100,000

국             87,910 27,910 60,000

군             58,606 18,606 40,000

01  민간자본보조

  ○축산분뇨처리시설 지원

46,516 100,000146,516

 100,000 146,516  46,516  경정 146,516,000원

60,000국             87,910 27,910

40,000군             58,606 18,606

대규모 사료작물 시범단지 종자대지원 14,325 20,460 △6,135

도              7,162 10,230 △3,068

군              7,163 10,230 △3,067

402 민간자본이전 14,325 20,460 △6,135

도              7,162 10,230 △3,068

군              7,163 10,230 △3,067



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

01  민간자본보조

  ○대단위 사료작물 시범단지 종자대지원

20,460 △6,13514,325

 △6,135 14,325  20,460  경정 14,325,000원

△3,068도              7,162 10,230

△3,067군              7,163 10,230

농촌지도기반 확충 606,975 606,975 0

국             24,415 24,415 0

균             10,000 10,000 0

분              9,941 9,941 0

군            562,619 562,619 0

농업기술센터 관리 376,382 376,382 0

균             10,000 10,000 0

군            366,382 366,382 0

청사시설 개선 244,000 244,000 0

401 시설비및부대비 215,000 215,000 0

04  시설비

  ○내부보수공사

  ○청사 내외부 페인팅 공사

209,200 0209,200

10,000204,200 194,200경정 204,200,000원

 △10,000 5,000  15,000  경정 5,000,000원

농업경쟁력강화 및 전문농업경영 2,765,924 2,780,364 △14,440

국            500,618 500,618 0

균             50,000 50,000 0

분             12,568 12,568 0

도            323,127 323,127 0

군          1,879,611 1,894,051 △14,440

기술 보급 1,298,728 1,300,568 △1,840

국            217,500 217,500 0

도            242,849 242,849 0

군            838,379 840,219 △1,840

친환경농업 기술보급 249,018 250,858 △1,840

201 일반운영비 18,600 17,300 1,300

01  사무관리비

  ○왕우렁이종패장 운영물품

4,500 1,3005,800

1,3001,300 0

206 재료비 20,150 26,400 △6,250

01  재료비 26,400 △6,25020,150



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영
단위: 기술 보급 (단위:천원)

  ○왕우렁이 종패장 재료 △6,25020,150 26,400경정 20,150,000원

405 자산취득비 29,510 26,400 3,110

01  자산및물품취득비

  ○왕우렁이 종패장

    -고압세척기

    -난로

    -유류탱크

    -사료살포기

26,400 3,11029,510

3,1103,110 0

330330 0330,000원 * 1대

800800 0800,000원 * 1대

660660 0660,000원 * 1개

1,3201,320 01,320,000원 * 1대

특화시범 335,800 348,400 △12,600

국            140,000 140,000 0

군            195,800 208,400 △12,600

농업인상담소 특화 135,800 148,400 △12,600

402 민간자본이전 135,800 148,400 △12,600

01  민간자본보조

  ○초강력 흡수성 토양활력제 이용 시범(소

    수)

148,400 △12,600135,800

 △12,600 0  12,600  경정 0원

농촌활력증진 3,000,000 3,000,000 0

균          3,000,000 3,000,000 0

제2기 신활력사업 3,000,000 3,000,000 0

균          3,000,000 3,000,000 0

제2기 신활력지역지원사업(경상) 1,750,000 1,750,000 0

균          1,750,000 1,750,000 0

201 일반운영비 274,000 192,000 82,000

균            274,000 192,000 82,000

01  사무관리비

  ○Bio감자 및 친환경 농·특산물 홍보

187,000 82,000269,000

 82,000 152,000  70,000  경정 152,000,000원

82,000균            152,000 70,000

207 연구개발비 337,000 546,000 △209,000

균            337,000 546,000 △209,000

01  연구용역비

  ○신활력지역지원사업 연구용역(4식)

02  전산개발비

470,000 △200,000270,000

 △200,000 270,000  470,000  경정 270,000,000원

△200,000균            270,000 470,000

76,000 △9,00067,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력증진
단위: 제2기 신활력사업 (단위:천원)

  ○지역혁신협의회 홈페이지 정비

  ○친환경농산물 전자상거래 개설

△8,0000 8,000경정 0원

△8,000균                  0 8,000

 △1,000 59,000  60,000  경정 59,000,000원

△1,000균             59,000 60,000

301 일반보상금 1,000 32,000 △31,000

균              1,000 32,000 △31,000

10  행사실비보상금

  ○신활력사업 행사참여 보상

12  기타보상금

  ○친환경농가 인증 지원

2,000 △1,0001,000

 △1,000 1,000  2,000  경정 1,000,000원

△1,000균              1,000 2,000

30,000 △30,0000

△30,0000 30,000경정 0원

△30,000균                  0 30,000

307 민간이전 638,100 678,000 △39,900

균            638,100 678,000 △39,900

02  민간경상보조

  ○토종마을육성 및 컨텐츠 개발

  ○괴산산삼육성 포럼

  ○친환경농가 인증 컨설팅

04  민간행사보조

  ○친환경 농·특산물 체험행사

343,000 △27,900315,100

 △5,900 94,100  100,000  경정 94,100,000원

△5,900균             94,100 100,000

△20,0000 20,000경정 0원

△20,000균                  0 20,000

 △2,000 41,000  43,000  경정 41,000,000원

△2,000균             41,000 43,000

30,000 △12,00018,000

 △12,000 18,000  30,000  경정 18,000,000원

△12,000균             18,000 30,000

402 민간자본이전 474,900 277,000 197,900

균            474,900 277,000 197,900

01  민간자본보조

  ○괴산산삼 생산지원

  ○친환경 농·특산물 포장재 지원

  ○특화품목 생산가공지원(S/W)

277,000 197,900474,900

△247,0000 247,000경정 0원

△247,000균                  0 247,000

△30,0000 30,000경정 0원

△30,000균                  0 30,000

474,900474,900 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력증진
단위: 제2기 신활력사업 (단위:천원)

474,900균            474,900 0

제2기 신활력지역지원사업(자본) 1,250,000 1,250,000 0

균          1,250,000 1,250,000 0

402 민간자본이전 550,000 550,000 0

균            550,000 550,000 0

01  민간자본보조

  ○특화품목 생산가공지원(H/W)

  ○친환경잡곡 가공활성화 지원

  ○괴산산삼 육성기반 지원

550,000 0550,000

250,000250,000 0

250,000균            250,000 0

△100,0000 100,000경정 0원

△100,000균                  0 100,000

△150,0000 150,000경정 0원

△150,000균                  0 150,000

재무활동(친환경농업과-농업기술센터) 203,283 200,530 2,753

보전지출 203,283 200,530 2,753

반환금 203,283 200,530 2,753

802 반환금기타 203,283 200,530 2,753

02  시ㆍ도비보조금반환금

  ○신선농산물 수출물류비 지원(2007년)

35,494 2,75338,247

2,7532,753 0


